Ego meam opinionem breuiter aperiu, quam existimo esse magis rationi confirmatam, & dictis Galeni, & Auicennæ conformem. Et primò certum est, Adolescentiam neque esse ita humidam, vt Pueritia, neque ita siccam, vt iuuentus est. Galenus enim id manifestè probauit, agens de febricitate, & acrimonia iuuentutis, & de humiditate puerorum: quia subintelligit esse

Adolescentiam in passis ita temperatam. Et ratio id docet, nam continuo exciccamus: ergo Adolescentia non est adeo humida vt est Pueritia, nec ita sicca vt iuuentus. Ergo sola dubitatio potest esse de gradu ipso caloris; vtrum idè proxius sentitur.

Pro quo sit conclusio: Puer ratione ætatis, vsque ad iuuentutem sentiat eundem gradum caloris, neque in Adolescentiã illam remissionem suscipit, quam putauit Vallesius. Hanc conclusionem amplectimur tanquam Auicennæ, in isto capite quam ipse probauit, licet non demonstratiuè, vt iam dictum est. Tamen inter rationes probabiles magis nobis placent, quas adduxit idem Auicenna, & eius sectatores.

Sed hæc conclusio etiam est de mente Galeni. *Galeni 2. de Temper. citato, & 1. Epidem. par. 1. tex. 11. vbi sic ait: Nec præterit nos, adolescentulos esse propter ætatem calidos, non ob vitæ sortem, vt etiam adultos. Verum clarius 1. Epidem. par. 2. tex. 75. ita ait: Videtur autem Hippocrates in sua oratione ætatem calidissimam memisisse: siquidem inquit, adolescentes, immetes, & adultos, &c. Neque illæ auctoritates apud me aliquid valent, nisi consentirentur maxime cum his, quæ Galenus ex professo probauit 2. de Temperam. Quæ autem in contrarium adducuntur, nullam habent efficaciam. Nam quomodo locis citatis dixerit, Adolescentiam esse temperatam, id dixit, non quod habeat æquilibrium caloris, & frigoris, sed quia bene in illa exerceantur omnes operationes, respectu ætatis atatum, quæ in passis habent magnam recessum.*

Id verò, quod dixit Vallesius, mihi videtur difficile ad intelligendum: nec nullam adferat rationem probabilem, quæ nobis declaret, quod calor remittatur in Adolescentiã, & postea intendatur. Nam si dicas, quod remittitur ab alimentis frigidis, & à partibus terrestribus reparatis nonnè vides, quod nostris pueris non vt eius ætas exposcit: sed potius, vt illius temperiem corrumpat.

Audiamus acutissimum Senensium, & videbis quam aptè nostram amplectatur rationem. Nã Fen. 1. fol. 7. pag. 2. col. 2. notat, 2. ita philosophatur: Nota secundò quod ad verificandũ Auicennæ Antecedens, oportet supponere, regimen pueri in transitu ad iuuentutem, fuisse confirmatum: nam per alterationis regimen potest ali-

Galeni.

Vallesius.

Propria sententia.

Senensius.

quid accidere, quod augmentaret, vel diminueret calorem. Hae Senensis, explicans argumentum Aemecinae, quo probatur, non remitti calorem Pueritiae, nec auferri, sed aequalem manere per Adolefcentiam. Supponit enim quod debeat per institutionem reponi qualem simillima substantia. Neque est imaginandum, quod pueri si quae ad Adolefcentiam reponat partes frigidae nutritionis suo (simili) hoc enim est falsum: sed reponit sibi simile in gradu, & quoad potest, simile in modo. Quia tamen non potest evitare siccitatem, contrahit exsiccatur.

Quod si obijcias, Adolefcentes non habere tam celerem respirationem, ut habet pueri, ergo non habere tantum calorem. Resp. negando Antecedens: conueniant enim probati Auctores, quod pueri, & adolefcentes aequalem habeat inspirationem, quia aequalem calorem: id est, quod inspiratio non sit magis celeris in una aetate quam in alia. Verò expiratio, quae est pectore compressio, solet esse in pueris ve locioe, ob multitudinem sanguinis, & est pituita, quae solet musculos irritare, aut grauari. Si enim Galenus lib. de Vitae respirationis, absolute contrarium pronuntiat, ex aliorum mente loquutus est, non ex propria sententia. Atque ut Vallesius non dicit à quo remittatur calor siquae ad adolefcentiam, inquit nunquam nobis demonstrabit, à quo intendatur iterum usque ad iuuentutem. Nam, ut supra euidenter probatum est, neque ob multitudinem materiae potest intendi calor, neque ob siccitatem de nouo contrahendam: quantumvis eam intendatur siccitas, impossibile tamen est intendi calorem.

Restat, aliud est praesens contra rationem, dicere, pro defendendo Vallesio, quod calor intendatur à motu, quia motus est causa caloris: licet enim motus sit causa caloris, poterit quidem quomodo libet calorem insistentem incendere, non tamen concedam, quod poterit motus animalis proprie ratione aetatis mutare, & calorem naturam permanentem intensius augete. Videmus enim, quod calor, qui per motum in nobis acquiritur, euanescat cessante motu: quia non est animae radicalis dispositio, & ita corpus reduciatur ad primum statum: calor enim ille non conservatur ab anima, ut dispositio sibi conueniens. Ergo praeter rationem est, dicere, quod calor in-

tendatur usque ad iuuentutem per motum, & per siccitatem.

CAPUT VI.

De Temperamento Consistentia.

Controversia etiam est de temperamento consistentium. Nam 1. Aphor. 13. ait Galenus, quod consistentes bene se habeat in hyeme, ergo est frigidus, & humidus. Secundò, 2. Aphor. 13. 20. morbos consistentium esse frigidus, & siccus affertur: quippe haemorrhoida, & melancholia morbi sunt frigidi, & sicci, ergo est reas incidat in morbos similes, dicendum est consistentiam esse etiam frigidam, & siccam.

Alia tamen ex parte si legamus Galenum 2. de Febribus cap. 1. & 2. Aphor. com. 2. inueniamus afferentem consistentiam esse biliosam, multoque humores biliosos aggregare. Ergo consistentia 2. praedominans est calida, & sicca.

Propter ista varia loca in doctrina Galeni excitata sunt variae opiniones. Quidam enim dicunt, quod consistentia est frigida, & sicca. Alii, quod sit calida, & sicca. Alii, quod sit temperata in aetate.

Nihilominus his non obstantibus sit conclusio: Consistentia temperata est in calore. Pro, quia à Iuuentute, quae est calida à praedominans sit transitus ad senectutem, quae est frigida à praedominans: ergo permittit citatem.

Et confirmatur ex Galeno 1. Aphor. 1. ubi docet, consistentes iam incipere frigescere: siquidem in morbos autem naturales incidunt.

Secundò prob. Nam consistentes habent mediocritatem in omnibus aduentibus: ergo habent etiam mediocritatem caloris. Ad argumenta in contrarium resp. Et ad primum dicitur, quod non valet consequentia: Consistentes bene se habent in hyeme: ergo sunt frigidi, & humidus, sicut hyems. Non valet, inquam: nam & biliosus insens bene se habet in hyeme, cum tamen supra probatum sit, insensum esse calidam, & siccam: & ymnosus bene se habet in aestate, cum tamen sit frigidus, & humidus. Nam temperata natura lapsa bene se habent, ubi alioquin in colicis, & in diarrhoeis incidant in diarrhoeas. Iste quoque dicit Galenus temperata bene se habere in temperatis similibus, in consistenti-

Obijcio.

Galenus.

Nisi illo iudicet ad esse.

dum erit quoad conseruationem absolute talis temperamenti, siue sit naturalis, siue non sit naturalis: quia commune est, similia seruari similibus. Talis vero conseruatio in particulari habet aliud aliquid, scilicet ne propter nimiam affluentione causis similibus facit tendat corpus ad similes morbos. Et haec est ratio, propter quam contrariis gaudemus, & senantur: non quidem, quia contraria sunt absolute, sed quia taliter contraria, vt solium compellant, & temperent lapsi temperamenti effluentione conditione: & in hoc sensu magis conseruantur quam similia.

Ad quartum argumentum respondetur, quod propter siccitatem iam incipiunt in consuetudine elucere morbi melancholici, qui debent confirmari. Scintendi in senectute, non tamen est necessarium, esse à prae domino frigidam: sed satis est, vt refrigerat calor cum prae domino siccitatis.

Ad loca Galeni secundo de diff. febr. & alibi, ubi dicit esse biliosam consuetudinem, responderi potest; quod sicut in aetate sunt morbi multi biliosi, orti ex bile, quae generata fuit in aetate: ita in aetate consistendi multa superat bilis, quae generata fuit per iuuentutem. Atque ob id non mirum est, si consuetudine soleat vocari biliosa, & ad morbos biliosos parata. Non enim nobis placet, quod aliqui dicant esse bilio san, quia propter siccitatem generat multam bilem. Nam quomodo habeat praedominium siccitatis, ad eam tamen iam remissio caloris, contra, quam in iuuentute: iuuentus enim maiores portiones poterat generare bilis, quam pueritia: quia eum eodem gradu intensio caloris habebat intensiorem siccitatem: consuetudine vero habet minorem calorem: atque ex consequenti magis inclinat ad generandos morbos melancholicos. Dicitur itaque esse consuetudinem esse à prae domino siccam, & temperatam in calore, & frigore.

CAPUT VII.

De temperamento senectutis.

PRO intelligenda temperie senectutis, notandum est ex Galeno 1. Aphorism. com. 13. Senes facillime seruant ieiunium, & c. quod omnibus partibus senectutis commune est, vt paucis cibis indigeant, parumque, & sepe reses exposcant, praeteritis decepti. Quae doctrina supponit communi-

tem opinionem esse veram, quod scilicet senectus sit à prae domino frigida, atque ob id virtutem coctricem esse admodum debilem, neque potentem multos cibos concoquere. Vt enim pueritia est à prae domino calida, ita senectus est à prae domino frigida. Probatur praeterea, quia senes morbi frigidis corripiuntur, paralyti, apoplexia, catharris, & c. Vltimo quia diminitio viuicentis in actionibus omnibus manifeste conspicitur: ergo est frigida à prae domino: nam robur actionum à calore debito procedit.

Est tamen difficultas, quid asserendum sit de qualitatibus passiuis: nam ante Galenum multi existimauerunt esse humidam à prae domino. Quod probantur ex tantis, & tam continuis excrementis humidis, quibus abundat senes. Atque vt valet consequentia, Senes habet multas euacuationes sanguinis, ergo est sanguineus, ita etiam, Senes habent multas euacuationes pituitae, ergo sunt pituitosi, ergo sunt humidus.

Respondet Galen. 2. de Temperamentis, quod senes sunt à prae domino sicci, quia habent omnes partes spermaticas sicciore: abundant verò tantis excrementis, quia cum debilis sit calor, est plus quod relinquit, quam quod assimilatur. Cum verò partes ipsae siccae sunt, quamuis tot, & tanta sint excrementa humidis, non humectantur, quia non penetrat ille humor crassus ad humidandum: & quia deficit facultas attrahens, & vniens: praeterea, quia ipsa pororū dispositio imposita, sunt enim indurate partes, & crescit quidem maxime humectatio. De qua re videndus est Tractatus noster de Helectis.

Sed dices, vt quid non dicitur senex humidus in sua subtilitate, si quidem generat per coctionem tantam copiam humoris frigidi, & humidus: quod enim illa generatio fiat à parte ipsa, est clarum, ergo per humidum temperamentum. A quo enim accente illa humiditas tributa est videretur, quod non nisi à parte ipsa coequente.

Respondetur communiter, quod istae excrementorum productiones potius sunt diminutae quaedam coctiones à calore diminuto procedentes, supposita dispositio materiae: vt cum iecur morbosum aliqua intemperie frigida generat aquam per diminutam coctionem, supposita dispositione materiae. Pro qua re magis subtilianda, videnda est questio de generatione humorum in hepate.

Obiectio.

Quod

Quod si dubites, quare heceticus possit substantiæ sic humectari, & non senex, cum videatur, quod sicut potest reduci heceticus, ita possit senex humectari, & ruduci ad iuuentutem. Resp. quod hoc multas habeat causas. Nunc tamen sufficiat, dicere, quod ratio, ob quam non humectetur substantiæ sic senex, possit esse, quia deficit virtus commutatoria in heceticoverò non deficit. *Que* si deficit in heceticis, impossibile erit, ut restitatur per artem: ut contingit in heceticis tenuis speciei. Hæc est ratio communis, sed in Tractatu de Febre heceticæ, alias magis efficaces adduxi, & inferius aliquas attingam.

Quod autem sicci sint senes à prædominatio, probat Auicenna ratio: quia ad tactu apparent rugosi, & aridi, & asperi: & quia multum tempus durat illosam exiccationem.

Quia verò dixit Galenus senectutem esse viam in mortem naturalem: & Auicenna in hoc cap. tradens causas senectutis, tradidit etiam causas diminutionis naturalis, ad quam sequitur mors: videmus breuiter que sint cause illius diminutionis, & interitus. Atque siquidem Auicennam interpretamur, illius ordinem seruamus, circa vniuersamque textum vnam dubiam, aut alteram apponentes.

QVINTVM, ET NOTATV DIGNVM Opusculum. De causis senectutis, & mortis naturalis.

CAPUT I.

Quo pacto senectus & mors, naturalia dicantur. Elegans locus Beati Thomæ quaestionem longam neotericorum eliminat.

Nequam ad causas senectutis contemplandas deueniamus, statim in ipso verbulo dubitat omnes, quomodo mors, & senectus appelletur naturalia, cum sint via, & terminus corruptionis: corruptio autem cubiletenti sit præter naturam?

Secundo, aliqui perunt, an sit aliqua causa interna, quæ per se primò talem causet corruptionem, reclusis omnibus extrinsecis enim talis datur, sine dubio mors ad sensum sequitur, et simpliciter naturalis.

Dimittamus istam secundam dubitationem, et liberè instaurare doctrinam D. Thomæ, quæ pertinet ad primam.

Certum est, quod nulla causa interna, aut ex parte formæ, aut dispositionis cõseruatur, nec ex vilo principio interno, potest per se primò abire morem causare, quia per se primò cõseruationem, & durationem sollicitat, ut bonum quoddam cõ propria essentia conseruabile: ergo est impossibile apperere contrarium, & illud causa-

re: nam ubi vnum est per se naturale, contrarium est violentum. Vnde si enumeres omnes causas inferius dilucidandas, nõ inuenies aliquod principium nobis intrinsecum, quod per se primò senectutem efficiat, sed dum perfectionem, dum stabilitatem totò nixu perquiris, concomitantur, aut consequuntur sequitur natura defectus. Talis est humane conditionis fragilitas.

Sed accedo ad primum punctum (circa quem tam morosi sunt aliqui scriptores.) In primis meis laboribus cum explicarem Aristot. 4. Methæo. asserentem esse interitum naturalem mixtorum, & senectutem corruptionem quandam naturalem, solebam dicere, sic appellari, vel modum quo eueniunt, hæ enim senectus, & alie artes, sensum, & paulatim, & mors decensu ætatis (ut ego existimo) sine dolore accidit, præterea quia licet cause inuitabiles interne, per se primò senectutem naturam causet, tamen ob naturalem conditionem quam habent, sequitur diminutio virtutis: que autem sit ista conditio, inferius declarabimus: tunc sufficit dicere, quod sunt eas sic finitæ virtutis ad cõseruandum, & sunt alligatæ quatuor primis elementoribus, quæ omnia cõducunt (saltem consequenter) ad corruptionem, idèb vocatam naturalem, quia oritur non à causa, sed à conditione causarum naturalium.

Sed postquam loci Diuini Thomæ lib. 2. de Cælo, lect. 9. miror quod neoterici tam longam exciderent quaestionem. Audiamus ergo

Dubium 1.

Dubium 2.

Resp. ad 2.

Resp. ad 1. & 2. dubium.

ergo grauem, & breuem diuini. Petipaterici sententiam. Senectus est perennitatem rei particulari, quia est corruptio, & defectio illius virtutis conseruatiua, & contra illius finem naturalem: illa enim semper intendit se conseruare, & suum indiuiduū. At verò senectus est secundum naturam vniuersalem, quia natura vniuersalis bonū vniuersi respiciens, etiam agit ad corruptionem, propter generacionem aliam. Hac Beatus Thomas. Si verò interroges, quare sit ista natura vniuersalis? Respondet, quod est virtus actiua corporis caelici.

Non deficiamus tam cito auream hanc sententiam. Agimus illam panemper, cōprimamus, vt imbitam doctrinam extrahamus. Interroga, quare nullam mentionem facit viuētis, sed solum virtutis conseruatiuae illius? Nonne vere senescit, & corrumpitur viuētis?

Secundò pulchrè dubitabis, quia virtus conseruatiua viuētis constat ex qualitatibus, & virtutibus elementorum tales autem qualitates in illo complexu virtutis derent, violentiam patiuntur, & semper aspirant ad propria principia: quomodo igitur illis est violētia mors, quae adiūm liberum praebet, carcerem aperit, & suo sine illas coniungit?

Tertiò, senectus est propria passio viuētis corruptibilis. At virtus conseruatiua nō est viuētis, quare ergo relicto subiecto, virtutem senescere docet?

Ad primum dicimus, rectè S. Thomam de virtute solum agere conseruatiua, quia ad eius defectum & dissolutionem viuēs marcescit: quod etiam proprium est omnium dispositionum, quae formam conseruant in materia: non enim aliter contingit corruptio.

Secundà dubitatio petit, vt declarem, quo pacto corruptio virtutis conseruatiuae sit praeter naturam: sequēdem qualitates, quae illam conseruant, appetunt suis elementis vni. Quod fieri nequit nisi corrumpatur complexio. Dico, quod aliud est loqui de qualitatibus, vt febiles sunt elementorum: aliud vt iam obiectum temperi seu virtutem conseruatiuam formae eleuatoris, mixti, aut viuētis: sic enim iam sit eleuata ad aliorum temperi: vt possis dicere eū propereare: Virtus ista non fuit elementorum, neque conatur tendere ad elementa, sed diligit vincula complexiois, vt se, & formam seruet in materia, & nihil potest illi accedere magis praeternaturam, quàm separatio, & dissolutio qualita-

tatis. De hac ergo virtute loquitur S. Thomas, nō de qualitatibus solum acceptis.

Nec te turbet, quod Arist. dixerit, manere virtutes elementorum in mixto (nam posset inferre aliquis: ergo virtus conseruatiua viuētis est elementorum: quod est cōtra nostram conceptum.) Attende obsecro, quae dixi qualitates primae vbi cumque sint appellantur virtutes elementorum. Sed virtus, & temperies resultans pro aliori forma, neutriquē est virtus elementorum, neque fuit: sed in viuente virtus quaedam anima gubernaculaparticipans. Calor fuit ignis, frigiditas fuit aquae: sed virtus resultans pro forma eleuatoris, nihil habet cum elementis, vt quare illorum sphaeras. Igitur senectus praeter naturam est virtuti conseruatiuae.

Ad tertiam dubitationem patet quid dictūm sit. Non mireris quod virtus conseruatiua viuētis (proprie loquendo) senescat: nam neque viuēs senesceret, nisi illa marcesceret. Si elementum ignis, quia alia tria praecedit, viuētibus communicat, saltem in idiomate (asserimus enim ignem viuere & mori) quanto melius & verius dicemus virtutem nostram conseruatiuam viuere, & atates subire viuētis, quae animae luxibus subdita verè talis est. Modo igitur explicato senectus & mors illam cōsentea, naturalia, aut praeter naturam dicuntur.

De virtute caelici, non est quid in hoc loco dubitemus, asserimus enim est, generaciones, & corruptiones (vt ait Arist.) contingere ob motum solis in circulo obliquo.

DE PRIMA CAUSA mortis.

Text. Auicenna.

Caliditas post tempus consistendi mensis incipit, quia aer circumdans materiam eius quae est humiditas, exsiccatur.

Avicenna hic enumerare incipit causas corruptionis naturalis, & senectutis, quae sit aut interna, aut externa, & omnes percurrit. Primam causam dicit esse aerem, qui continuo nos exsiccatur per consumptionem humiditae substantiae.

In qua te dubitabis, quo pacto nos exsiccet aer. In hac dubitatione pluradixerit Auicenna: quidā dicit esse perpetuas infortias ficas, à calo per aere demissas, à quibus nostrū humidū deuaxet: quidā

H aer

aer humidus sit, tamen ille influentia siccae semper exsiccat. Et huius opinio non videtur fuisse Auicenna, nam verba huius textus consonant cum his quae dixit sen. 2. l. d. 2. c. 3. ait enim, quod aer, in quacunque dispositione sit, resoluitur, propter virtutem quam habet a sole, & stellis.

Hæc tamen opinio nullam assert probationem: neque est cur credamus, in constitutione à prædominio humida operari illam benevolentiam fecitatem. Et ratio physica id suadet: nam ubi duo agentia concurrunt ad aliquod passum, sine dubio prædominanti tribuitur actio: ergo aer à prædominio humidus exsterns non exsiccat nos.

Et hoc argumentum videtur efficaciter probare quantum ad qualitates primarias: nam qualitates primaræ à caelestibus corporibus influxu eiusdem sunt speciei cù illis inferioribus, ergo ut siccitatem ignis videmus remitti ab humiditate aquæ, ita fatendum est siccitatem caelestem in aere remitti, & aliquando superari ab humiditate exasperante ipsius aeris. Quod verò aer multoties nos humectet, ad sensum patet. Et idem dixit Galen. 1. de Sanit. tuenda, cap. 4. 2. de Cris. ca. & in art. med. cap. 84. & libr. 1. de Mor. p. 322. 7. text. 8.

Certum itaque sit, non semper corpora nostra ab aere exsiccati, quando scilicet à prædominio est humidus; unde Ioannes Costus in suis disquisitionibus non prebat suam opinionem, ait enim quod aer semper exsiccat, quia comparatione nostrorum corporum semper est sicca. Hoc ego dico esse falsum, quia experimur humectari, & morbos humidos procreare, ergo non semper exsiccat. Si verò loquatur de aere puro, est à prædominio humidus, & in summo, quo pacto nos exsiccat? Igur neque de illa regione aeris, neque de supræima, verum tenet prædicta opinio. Secundò certum est, exsiccati corpora ab aere sicco. Hoc patet de se, quia per siccitatem consumitur humiditas. Tertio certum est, ab aere calido evaporari, & resolui humidum, & sicciora corpora remanere.

Quarto patet dici quod aer exsiccat nostra corpora, ascendendo per impetum vaporum humidorum, qui exhalat à nostris corporibus, adhærescent enim cuti, nisi per aerem separantur. Quod videmus in rebus exterioribus, quæ ab aere exsiccantur: quamvis enim vapor ex sua natura ascendat, tamen multoties indiget illa ventilatione, & separatione. Ergo quia maiori ex parte aer nos exsiccat, ab id Auicenna in-

ter causis mortis, & senectutis aerem entumerauit.

Tamen Petrus Garcia Còplatenfis Mercatorum redarguit in hac parte; quia dicit lib. de sanit. tuend. quod aer, quando est in statu naturali, refrigerat corpora. Et argumentatur sic: Aer in sua naturali constitutione est in summo gradu calidus, ergo impossibile est quod refrigeret. Respondeo pro Mercatore, quod non loquitur de aere in sua sphaera, hæc enim est calidissimus: sed loquitur de communi constitutione huius regionis in qua respiramus, de qua dicit Galen. 8. de vtu p. quod quantumvis calidior existat in aestate, sit minus calidus quam cerebrum. Quod etiam Mercator docuit in suo libro de Prin.

Hæc dicta sint de aere quantum attinet ad causas diminutionis naturalis.

De altera causa senectutis, & mortis naturalis.

Prosequitur Auicenna, & ponit secundam causam senectutis, dicens: *Calor quoque innatus, qui est intus, ad hoc adiuvat.* Hæc sunt verba Auicennæ, quæ vix in hunc diem tribuuntur occasione omnibus disputantibus, in angustias incidendi argumentorum: ut mox declarabo.

Et primò notandum, quod Auicenna facit calorem nativum causam corruptionis: quia dicit: *Calor etiam ad hoc adiuvat*, intelligens alias multas esse causas partiales corruptionis, quæ adiuvicem se adiuantes, componant unam totalem causam nostræ corruptionis.

Secundò notandum, quod Auicenna, & de calore radicali, & de influente ponit loqui: utique enim interior est, licet diverso modo. Atque adeo de utroque con-surgit disputatio.

CAPUT II.

An calor naturalis evaporando, & rarefaciendo humidam substantiam sit causa mortis naturalis, ut Auicenna docet.

LONGA questio, ab omnibus agitata & nulla, quem viderim, aperte, & he-

*Resoluitur
Cõstus.*

cidè soluta. Ego breuitati studens, iuxta meum ingenium, aliquid addam anti- quis.

Duplex questio: Alia de calore influente à corde (quem Conciliator curretem appellat) alia de nativo, & radicali, permanenter partibus inhaerente.

Ad primam questionem pertinet, vtrum spiritus vitalis ad partes accedens rarefaciat, & euaporet aliquid, quod pertinet ad durationem vite. Et redit ad eandem questionem pertinet, An etiam sanguis ab hepate distributus, eundem præstet effectum.

Ratio debitandi communis: ignis calidè influens à corde perficit, & actus partes in ordine ad esse, & ad operari, cõmunica- ta qualitate conuertatur: ergo non corrumpit. Quod certum est in Medicina: nam ab- sente isto calore, partes primò frigescent. Secundò, diminuitur illarum operatio. Tertio, priuatè omninò tali influxu, emor- tuuntur.

Idem suo modo potest dici de sanguine venali, quia cum sit alimentum, nõ debet aliquam qualitatem nutriti auferre, sed solùm habet pari, & conuertitur (quod Auicenna dicitur, operari à materia) ergo alimẽ- tum in quantum alimentum, nullo modo cõ- ducit ad mortem naturalem, sed potius illam retardat.

Ad rationem primam etiam communis circũfertur solutio, quã Tyrõnes nunquã deterruit. Calor in quantum calor, resoluit, & in quantum naturalis, perficit. *Quæ* solutio tam cõmunis est, vt ferè omnes illam recipiant, nec amplius disputet. Solus Vallesius in 4. Meteor. incantum, & ridiculũ modum dicendi istum appellat, iudicans impossibile quòd calor perficiat, & corrupat. Sed statim ad Vallesium. Tamen contra communem solutionem efficaciter dis- curro: Ista actio, per quã perficiuntur partes à calore communicato in corde, nulla est alia quã pura caliditas magis intensã: sed maior intensio caloris non procedit à calore vt naturali, sed præterit à calore magis intenso. Ergo non habet locum communis distinctio, in quantum calor, & in quantum naturalis. Et à posteriori est eui- dens: nam videmus ad absentiam calidi influentis, partes frigereri, & ad illius præsentiam calefieri. Ergo illa aduatio, & maior perfectio ad solam intensiõem radicaliter debet reduci: quia reuera intensio respicit naturalem perfectionem ipsius qualitaris vt sic, abstrahẽdo à naturali, aut præter na-

turam. Quod etiam constat: nam ars sup- plendo defectus nature solet supplere defectum caloris inflocuris applicacione calidiorum vt calida sunt. Ergo philosophicè loquendo calor influens perficit, & nõ cor- rumpit: neq; vulgata distinctio locum ob- tinet.

Soler ad istam rationem responderi, quòd calor influens tollit aliquam frigiditatem partis, ergo illam corrumpit. Sed hoc magis probat contrarium: quia si cor- rumpit frigiditatem, corrumpit causam mor- tis: mors enim naturalis à frigiditate procedit: ergo calor influens medela est contra mortem naturalem.

Præterea quomodo concedamus, quòd cor resoluit alias partes, oportet dicere quòd sit id, quòd ipsum cor resoluit, & ex- siccat. Est enim impossibilis naturalis inte- ritus animalium, nisi cor areat. Et non ap- paret à quo talem passioem alterationem, cum sit calidissimum, quòd est in corpore.

Et sicut ignis putredinem respuit, quia à nullo potest calefieri: ita etiam cor natu- ralem putredinem ab internis partibus nunquam patietur; vel ab humoribus, aut excrementis: quia nihil est illo cali- dius.

His non obstantibus, magis probabile mihi videtur, quòd calor influens euaporet partes humiditas membrorum. Hæc cõ- clusio probatur auctoritate, & ratione. Il- lud tamen tanquam nouum aduertendũ in hac questione, quòd auctoritates (quæ innumere sunt) quas Auctores circumue- niunt, commodè interpretantur de calore influente, & nequaquam de radicali, & per- manente. *Qui* me occidit, me viuificat. Ca- lor naturalis humidum depascitur, calor nativus nos excitat. Resolutio partium est causa sanus naturalis. Calor nos effor- mauit, & ad senectutem deducit. Et alia in- finita, quæ videri poterunt in Hippocra- te, vt 6. Epidem. in illa sententia, Anima ho- minis semper producitur, &c. & in lib. de Genitura, de Dieta, de Corde, & partium abibi. Et apud Galen. 1. Aphor. 13. 2. de san- nit. tuen. cap. 2. 7. Aphor. 59. 6. Epidem.

Aristot. part. 4. text. 20. *Aristot.* lib. de Morte, & 3. *Seneca.* Problem. quest. 25. & apud Senecam in quest. natural. Imò, & Galenus (qui rã ex professo lib. de Marafio contra resolutionem naturalem inuehitur) non potest am- bigè explicari, nisi de calore radicali, vt statim dicam: nam contra calorem influentem, nõ verbum quidem, Iraque vniuersã an- tiquitas, quam veneratur Auicenna, tenet,

Aristot. lib. de Morte.

Conclusio.

Aristot.
Seneca.
Galenus.

quod noster calor naturalem humiditatem calidam: non tamen declarat quis sit ille calor. Existimamus tamen esse calorem qui ignitus in corde (vt dicebat Aristoteles) ad reliquas partes in spiritu, & sanguine attenuat & defertur.

Sed ratione probatur, quia sensus demonstrat, quod partes calefunt à corde & recipiunt quod non habebant: ergo ad perfectam receptionem caloris attenuatur aliqua subtilitas attenuabilis, & continuo in motu eua potabitur. Verum ad hominem sic posset formari ratio: Omnes scilicet Medici dicunt, quod calor innatus resoluatur, ergo à fortiore, calor influens, qui est magis intensus.

Præterea agens, quod est potens ad effectum in eum sim, est potens in eum, sed calor influens attenuat biliosum humorem, & excrementa alia, quæ solent per eorum evaporationem, ergo multa facilius evaporabit teneram, & humidam partem substantiam.

Neque iste modus dicendi contradicit nostre opinioni in materia de coctione, vbi probauimus, quod calor naturalis incrascat: quia ibi loquuti sumus de coctione, per quam alimentum simile redditur vitæ: crassescit enim vitæ ad caliditatem membrorum. Alia vero coctio frigiditas, quæ est maturatio, etiam est incrascatio. Sed totum hoc fit attenuatio, dum evaporantur tenes & inutiliter partes, & viuuntur magis mediocres & crassiores: non tamen (vt putant Mercatorum) quod prius tempore fiat liquidatio, & postea incrascatio. Sed de hoc paulo ibi multa. Nulla itaque est contradictio in nostris dictis, sed contentus.

Sed de censura Vallesii quid dicam? Certè siquidem in toto illo discursu 4. Methor. nullam facit mentionem caloris influentis, existimare oportet quod loquatur de radicali: hic enim nullo modo commisit propriam partem præcisam, sed conseruat, vt statim declarabo contra communem modum Medicorum. De calore influente non negat Vallesius S. Thom. quæ non enim sibi est quod sit naturalis, & docetur quod quod habeat rationem instrumenti: nam quomodo calor cum his omnibus potest agere in aliam partem, ad quam accedit vt efficiens. Sic illi anima tua enim interpretor S. Thomam, qui Vallesii obiectio non videtur diuere 2. part. quest. 97. art. 2. in Corp. dixerat enim Angelicus Doctor in Art. anteced. ad prim. quod primus homo indigebat cibo ut

statu innocentie, quia calor naturalis consumebat humidum. In Art. vero seq. citato declarat, quis sit ille calor, & inquit: Duo remedia habebat homo in primo statu, aduersus diuos defectus. Prior defectus est deperditio humiditatis per alioquem caloris naturalis, qui est anime instrumentum: & contra hunc defectum subsuevit homini per cibum aliorum signorum paradisi, sicut & nunc subsuevit nobis per cibos quos sumimus. Alter defectus erat deperditio nature per admissionem extranei humiditatis, & huic subsuevit per cibum virtutis, &c. Sed statim ad istum locum redibit sermo, vbi Vallesium dimiserimus.

Tota igitur difficultas Vallesii est, quo pacto calor directus ab anima tanquam instrumentum ad actiones naturales, & conseruatus, possit consumere. D. Thomas nullum reparat inconueniens, quod instrumentum anime consumat humidum. Non enim consumit vt instrumentum, quia vt sic, tota actio derivatur ab anima. Cum tamen non auerter naturam caloris, necessarium est, vt si accedat ad partes calefactibiles, aliquid evaporat.

Attente dixit Angelicus Doctor Calor naturalis, qui est instrumentum anime. Certè per excellentiam, calor cordis est instrumentum anime: in illo manifestantur omnes animi affectus, & ille manifestat actiones omnium partium: quippe sine illo nulla actio exercetur animalis. Ita vt licet calor compleretur cuiuscunque partis sit instrumentum partis, est tamen magis virtuale: efficitur verò actuale per aduentum influentis, vt possit dicere: Calor influens est commune instrumentum anime, & efficit vt particulares calores sint apta instrumenta anime. Ille ergo calor influens, de quo loquitur S. Thomas, causa est nostre senectutis modo prædictæ: & ex consequenti, mortis naturalis.

Sed non percipio ad quid Vallesius dicat non esse causam causas senectutis, & mortis. Dicit enim: Causa senectutis est consumptio humiditatis caloris excrementorum, & rerum non naturalium: Causa vero mortis, quod non restaretur æqualiter perfectum. Dico: quod ista secunda causa inferatur ex prima, vel vt melius dicam: conseruatur in illa: & ex consequenti, causa senectutis etiam est causa mortis: Næ partes exiccantur à calore excrementorum,

*Lotus elegant
S. Thom. quæ non enim sibi est quod sit naturalis, & docetur quod quod habeat rationem instrumenti: nam quomodo calor cum his omnibus potest agere in aliam partem, ad quam accedit vt efficiens. Sic illi anima tua enim interpretor S. Thomam, qui Vallesii obiectio non videtur diuere 2. part. quest. 97. art. 2. in Corp. dixerat enim Angelicus Doctor in Art. anteced. ad prim. quod primus homo indigebat cibo ut*

vt ipse contendit: aut simul à calore influenti, vt ego opinor) necessarium est, vt reporent siccas magis quam humiditas ergo necessarium deueniendum est ad vitium siccitatem, cum qua non possit vita consistere. Ergo, philosophicè loquendo, causa senectutis est causa mortis. Sicut motus est causarius termini, & ignis est causa calefactionis, & caloris. Neque in hoc inuenio apud antiquos aliquod, quod potuerit Vallesii monere: Alii omnes Stoici cõsentemur in hoc, diminutionem scilicet caloris naturalis esse causam senectutis: vt refert Phitararchus libr. 5. de Placitis cap. 30. Mortem autem naturalem ad eundem defectum natui caloris referendam omnes existimant, vt & Empedocles dicebat eodem libro cap. 27. hunc verò defectum ad positum, & realem frigiditatem, & siccitatem sequi, est manifestum. Sed dubiola, quæ hæc excitantur, in solutionibus argumentorum explicata reperies.

Ad primum dico, verum esse quod adducitur in argumento, eum hoc tamen quædo calor influens accedit ad partes, illas al tenet vt agens quoddam extrinsecum, & euaporat aliquid: postquam autem factus est proprius partis, perficit omnia illa munia, quæ pertinent ad confirmationem.

Ad illud de sanguine alimentario, dico, quod quantumvis perfectum sit alimentum, remittit aliquid de nostro calore; & ita alimenta aliquid conducunt ad mortem. Quando verò Auicenna dicitur dicunt, quod alimentum non operatur à qualitate, sed à materia declarandum est Auicenna de qualitate sensibile. Non enim alteratur ab alimentis sensibilibus in quantum alimenta, sed tantum insensibilibus, nisi talia alimenta habeant aliquid medicamentosi: sed tunc non vt alimenta, sed vt medicamenta, alterant sensibilibus.

Ad communem solutionem ibi adductam, dicimus, esse satis debilem, nisi modo nostro explicetur. Et ita argumentum contra illam concludit. Nō sufficit dicere, quod calor influens non resoluit propter modum quandam quæra participat. Hoc etiam est ridiculum: quia quomodolibet explicetur ille modus, si tamen calor accedit ad partes vt efficiens, & partes carvunt são, necessarium est vt adimpleat suum effectum, nisi à prima causa impediatur, aut ab alia secunda efficietiori: anima enim quanquam influat, quamuis concurret, & dirigat, non tollit vires agendi in partem dispositum.

Ad vitium, quod perit quæ sit causa à qua cor arefat in senectute, cum non sufficiat alias calefacere partes, nisi tabescat: respondeo, quod à frigiditate (inferius enim probabo, frigiditas esse ad hoc sufficienter calidas) & præterea ab alijs excrementis calidis, & à motibus animi, & corporis. Non enim sufficit aer respiratus ad attemperacionem illius caloris, qui continue corpus cordis depascitur: nam & partes respiracionis inferiores per frigiditatem lenis non possunt sufficienter moueri. Quod rectè considerauit Aristoteles in libr. de Senectute. Partes enim frigide agunt, remittendo aliquem calorem cordis: quod sufficit vt contraoperantia partium sit causa partialis mortis. Quod statim contra Perron Garciaum Complutensem magis declarabo.

CAPUT III.

Altera pars questionis de calore innato.

IN hac difficultate magis laborant ingenia, est enim non solum Physica, sed Metaphysica: quia ad Metaphysicam deuoluitur illius vitium explicatio. Communis modus dicendi medicorum est similis superiori: quod bene potest calor eandem partem, in qua est, resoluit, in quantum calor, sed non in quantum naturalis; & ita perit se ex accidenti.

Aliqui putant se demonstrare contra prædictam opinionem hoc argumento, quo intendunt probare, quod calor non consentit per se, & resoluit ex accidenti: Calor illius partis est forma, ergo non potest agere in illam partem actione transiente. Sed istud argumentum non tangit pendum difficultatis, & habet faciem solutionem; nam si illud supponatur, quod calefactio, aut infrigidatio semper sint actiones transientes: bene enim possunt esse actiones immanentes, v. g. infrigidatio aquæ ab interafrico, cum se reducat ad primum statum, est actio immanens secundum communem modum philosophandi. Ergo ad prædictum argumentum responderentur alij, quod licet calor sit in parte tanquam forma, potest tamen mouere illamque partem ad viciationem gradum, quæ per resistentiam

quandam. In quem errorem incidunt illi, qui ponunt motum medicum fieri ab intrinseco: aut qui ponant formas elementorum in mixto.

Præterea arguitur, & suppono, quod iste calor ut tria sit connaturalis dispositio conservativa partis, ab anima regulata, & conservata. Tunc fieri: Nihil potest moveri ad id quod habet: ergo illud humidum non potest recipere aliquam ab isto calore virge vere causæ efficientis. Antecedens est principium nobilissimum in Philosophia: nam postum debet esse denudatum à forma recipienda. Ergo, cum calor sit forma illius humidi, impossibile est, quod calor agat in illud: nam si est forma illius, implicat quod sit efficax respectu illius.

Certe forsitan viderent ista efficacæ ratione Aegidius Romanus, & Gensilius, alii subtili modò dicendi adinvenerunt, adherentes, quod calor exsiccat humidum, non quia illud calefaciat, sed quia habet virtutem exsiccandi. Et hanc virtutem exerebit calor, quasi exiens de actu virtuali in actum formalem, & movens humidum ad siccitatem quam non habet: ut aqua, & reliqua gravia moventur ad formam, vel ad locum.

Sed ista opinio est difficilior. Et relinquo commune illud argumentum, quod posset fieri contra illam: nam experientia constat, quod calor non producat siccitatem nisi per consumptionem humiditatis: & non potest consumere humidum nisi attenuans illud: & non potest attenuare, nisi calefaciendo. Ergo de primo ad vitium calor non potest exsiccare suum humidum: quia est impossibile, ut ipsum calefaciat, siquid est eius forma, ut probatur iam est. Ergo calor non potest siccitatem istam producere. Sed relinquo, ut dixi, illud commune argumentum, & demonstro impossibilitatem huius sententiæ. Quia illud quod debet dimanare ab actu virtuali in actum formalem (ut docet Metaphysica scientiarum moderatrix, & quæ aliam solum nodos) debet esse aliquid connaturale tali subiecto, vel tali forme. Verum quamvis concederemus, quod illa siccitas potest dimanare à calore, est tamen simpliciter violenta forme, & subiecto: ergo calor non potest suum humidum exsiccare eo modo, quo illi Authores dicunt. Nam ut estet ridiculum, quod à forma aque resisteret calorita à forma huius partis: & à dispositione connaturali illius non potest dimanare dispositio violenta, & contraria. Sit ergo

certain, mortem naturalem, & senectutem non evenire ex eo quod calor illudmet humidum, in quo est, calefaciat, & resoluat.

Memini me circa primos labores cathedra veripertinax opinionem istam Aegidij alio modo extendisse: aut aliquid novum excogitare: calorem scilicet in propria parte exhalare suum humidum, non eo modo quo illi dicebant Authores: sed quia emanat ab illo calore quedam raritas, quæ non potuit emanare in primo instanti generationis, nec antecedenter potuit induci, ob multa impedimenta, quæ se tenent ex parte materia: decursu vero ætatis emanat illa raritas, & ex consequenti levitas, & ex consequenti motus localis ad loca naturalia, & remanet pars cum minore portione partium humidarum, & sic est siccior.

Erat acutus modus dicendi: sed (ut veniam fatari) cum Metaphysica licentiam istam philosophandi combebat, idem respondeo, totum hoc esse impossibile, quia omnes emanationes, & resolutiones (quæ in sententiis Aristotelis, & S. Thomæ, tribuuntur generanti ut principio quod) necessario ordinantur ad perfectionem ipsius rei: nullo modo ad corruptionem, ut dictum est. Atque adeo cum calor immatur sit facta dispositio connaturalis membri, sicut calor ut odor est dispositio connaturalis ignis, impossibile est, quod neque à generante, neque à forma, neque ab ipso calore possit resultare talis qualitas omnino contraria propriæ conservationi.

Sed Petrus Garcia Vallésium notat: quia cum in controversiis iam acerrimè defendit calorem non posse agere in suum humidum (tameo 4. Methæo. dicit, collisionem fieri à calore ipsius rei, quæ coquitur). In eia opinione necessario tenetur fieri, humidum rei, quæ coquitur, dari à suo proprio calore.

Possit tamen amicè intelligi, dicendo, quod calor vnius partis in alio: quæ coquat aliam: & est descendens ad vnam partem quæ coquat, & ipse perfecta sit. Habet tamen ampliam difficultatem in toto existenti sit æqualiter crudum secundum omnes suas partes. Sed potest dici quod in parte magis disposita emanat à forma debitas calor ad perfectionem illam partem: & rursus ista conducit ad nutritionem aliam. Dic o, quod à cœdencia, quæ etiam in alijs partibus tandem emanat.

Alia. Romana, & Gensilius resistunt.

Posteriori generationis sententiæ motus opinio.

Nota.

Defensio & explicatio Vallésii.

CAPUT IIII.

Quid senectus, qua via est ad mortem naturalem, sit vera putredo naturalis, contra Argenterium, & plures alios Latinos.

Sed antequam ad alias causas senectutis transeamus, non potest silentio praeteriri, quod multi opinantur (ex mente, ut dicunt, Aristotelis, maxime esse discrimen inter senectutem, & putredinem naturalem. Momenta vero rationum Argenterii breuiter collegit Comment. 3. in art. med.

Primo, animalia & planta (ut Arist. ait lib. de Brevit. vitæ) arefcunt a proprio calore, quoniam autem putredo est ab alieno ambiente, ut illi putant, ex 4. Meteor. Secundo, senium sit a causis secundam naturam, putredo a causis præter naturam. Tertio, corruptio animalium dicitur mortificatio, autem dicitur mortem esse putredinem.

Quarto, quia senectus sit continuo exsiccatione; ita ut semper corpus reddatur siccius, at putredo reddat corpus humidius, licet postea siccius: ergo senectutem non est putrefactio. Quinto, quia quæ putrefcunt, intus sicca, exterius humida apparent: contrarium autem videre est in senio, externe liquidum partes rugose, & aride conspiciuntur, interne vero humore plena.

Sexto, quia vermes, & alia animalcula gignuntur in corporibus putrefcuntibus, quæ licet in puera videntur; in senibus nunquam, nisi rarissime, quod signum est, senectutem non esse putredinem, aut putredine fieri.

Septimo, cum factum sit, ut coines putredinis, quære plantæ, & animalia, si continuo putrefcunt, non sunt in perpetuo foetore, cum sint in perpetua putredine. Octavo, quia quando timores a nostro calore exsiccantur, putrefcunt dicitur, quo nihil est absurdius; nam ad certam putredinem modis exsiccantibus continetur. Nono, quia si talis exsiccatio esset putredo naturalis, tantum in postrema aetate consingeret, siquidem in hac sola desit humiditas.

Decimo, corruptio vitæ, etiam si semper dominante calore, & dominante humiditate, putredo autem dominantibus passivis super actibus; licet senectus non est putredo naturalis vitæ.

Et forsitan hæc Metaphysicam offecit Vallesius, quando dixit, coctionem fieri ab ipso rei calore; quia ad coctionem in quantum est perfectio intrinseca, bene potest emanare calor actualis, qui virtute manebat in forma: totum enim pertinet ad mixti perfectionem. Tamen ad mortem naturalem non potest emanare calor, quia repugnat naturæ. Et ita existimo Vallesium excusandum. Pro quo videndus est nosser discussus in materia de coctione, ubi declaro, quo modo hæc doctrina possit adaptari, loquendo de coactione, quæ sit ab extrinseco, de qua agebat Vallesius, quando dicebat cibum in ventriculo coqui à suo proprio calore.

Quare ut nostrum Auscennæ textum verum in multis esse explicemus, satis est, quod calor influens, ut dicebam, partes viuentes paulatim resoluit: hoc enim nullam includit repugnantiam. Et est contraperantia partium inter se sufficiens causa partialis mortis naturalis; licet alia ex parte perficiat subiectum, agit ergo cor in alias partes, & partes alia agunt in illud.

Quam sententiam sequitur fuit Aristot. 2. de Part. animal. cap. 2. Durand. in 2. Sent. dist. 30. quest. 1. & Scot. in 2. dist. 16. quest. vi. Præterea calor naturæ eiusdem partis exsiccatur, & resoluit vicinam; tunc enim habet se quasi calor cordis influens respectu illius partis.

Neque Petrus Garcia rectè procedit, quando dicit in hoc capite, quod vna pars non potest agere in aliam ad mortem: quia ista actio non conuertit vnam partem in aliam, sed est paulatina quadam actio, non victoriosa, sed insufficiens, quia est exigua. Qui modus dicendi est falsus, ut per se patet: nam hoc ipsum est necessarium ad mortem naturalem, scilicet exigua actio, & paulatina: & hæc non perit, ut vna pars conuertat aliam, sed quod auferat aliquid de dispositione naturali.

Vltimo, nosser calor est causa nosser corruptionis, quia necessario generat excrementa, à quibus ipse patitur, & dissoluitur: de quo puncto singularia capita inuenies inferius: ergo rectè dixit Auscenna, quod calor qui intus est adiuuat ad nostram corruptionem.

(9)

Aristot.

Durand.

Scot.

Refutatur Petrus Garcia Carverus.

His rationibus Argenterius conuictus, absurdam vocat contrariam sententiam: & quam Aristot. putat, aggreditur caplice re, senectutem scilicet nil aliud esse, quam marcorem, & extrahionem humidi à calore proprio, naturalem interitum plantarum, & animalium. Et ita putredinem sequi post senectutem, post mortem viuentis cadaveris dissoluto in elementa, sic vt potius via sit ad putredinē, quā post mortem accidere debet.

Et sic explicat verba Aristot. Putredo simplici generationi contrariatur, non enim potest intelligi de generatione viuentis, quā maxime composita est, nam plura concurrunt, anima & corpus organicum multis, & varijs dispositionibus constitutum. Igitur generatio viuentis non potest dici simplex, sed maxime composita: percutit ergo viuentia diuerso modo, non tamē per putredinem; sola enim mixta, quæ simplici quadam generatione ex elementis constituantur, per solam putredinem faciuntur naturaliter, tanquam per motum contrarium.

Iste fuit discursus Argenterii, quem si in meo Opusculo de Putredine distinxerim non adduxi, hic tamen habet debitum locum: quia ostendendam senectutem vera putredine peragi, idque ex mente antiquitatis.

Primo accuratè considerare oportet, quæ sit differentia inter putredinem naturalem, & violentam. Secundò, quid sit mixtio aut mixtum sub anime, aut vitalitate infuso. Huius enim Philosophiæ defectu Argenterius, & alij multi varijs difficultatibus fuerunt implicati.

Ad primum scire oportet, naturalem, & præter naturam, siue violentam putredinem non differre quoad hyparsim & essentiam, differre tamen penes modum qui præcedit à diuersa operatione causarum. Sub modo autem intelligo non solum disconsentientiam actionis, & contrarietatem, sed celeritatem, aut intentionem, & alia multa, quæ possunt causis & rationibus conueniētijs quibus addi debet diuersitas ex parte materię, vt latius suo loco dictum est. Omnis ergo putredo vnam habet essentiam, vt probant in Opusculo proprio. Quæ autem sit illa, variè fuerunt opinioniones satis contrariæ. Sed quantum attinet ad præcens institutum, ab omnibus concedi debet, tam per naturalem putredinem, quam per violentam dissolui aliquam mixtionem: hoc enim nunquam potuit assequi Argenterius, quia putauit

per marcorem solum dissolui vitam, non tamen mixtionem unam hanc, vt ipse docet: dissoluitur quando putreficit cadaver; viuens enim morte perire, non putrescere.

Putredo igitur est corruptio naturæ caloris ab extraneoque: cum sensim, & paulatim fiat solis causis nonarbitrè agentibus, & inuincibilibus, sine vilo modo sensibili, merito dicitur naturalis. Cuius vero causæ violenter agere dantur, sensibiles ad sectiones, & putredines efficiendo, violenta surgit putredo. Omnia mixta viuencia, aut non viuencia vtriq; mutationi subdita sunt, sed naturali putredini ipsius naturæ necessitate subiacentur; violente tamen nō ita. Effugere enim possunt magnas mutationes præseruationis industria; naturalis putredo ad naturalem interitum deditur præfixum cuique ætatem; violenta vero naturalem periodum præscindit. Illa in viuētib; vocatur marcor, & senectus, in alijs mixtis putrefactio in sensibilib; Violenta, nomina varia solet ferri, iuxta ea quæ putreficiunt, quam putredo ossis dicitur caries, & ita de alijs multis. Hæc taliter se habere apud antiquos Græcos Aristotelis Enarratores reperies.

Sed efficaci ratione ostenditur contra Argenterium, senectutem esse putredinem naturalem, quia omnia quæ ad formam putredinis desideratæ parati Aristotele esse, reperiuntur in marcore illa enim quæ pot sunt adesse, & abesse, vt factus &c non debet tam acutus vic asserre ad hyparsim constituendam, in hoc enim est maxima fallacia, quia dummodo extraxerit calor infernus, & ad illud extrahionem sequatur aliqua separatio humiditatis à sicco, non video quid possit amplius quæri ad veram putredinem. Sed ista duo continent veram senectutem passionem, & sensim, & quasi modo naturali, vt per artem contingit, ergo sensibilib; putredo quædam est naturalis. Conuictio dixi extraneum calorem, magis enim subdicitur exponere se loco his verbis definitionem. Aristotelis, vt latius declarauit in prædicto Opusculo de Putredine. Nam non corrumpitur calor, vt calor, quia multoties intenditur, sed necessitas extraneitatis. Fit autem illa corruptio, aut extraneatio caloris à causis inueni tabilibus passione, vt supra dictum est in questione de actione caloris in humidis, & ob id appellatur putredo naturalis. In sine corrumpitur naturalitas caloris, sed uolunt humidum à sicco, cum ergo non est putredo! Sed elegit appellari senectus,

Quæ si non
ratiōnata,
quæ viuentis

tionem quandam esse, quæ seruat corpus in esse mixti; & animam, quæ materialiter seruat corpus in esse viuens. Est autem magna differentia, non solum in miscibilitibus, sed etiam in modo, & perfectione: ut in vno viuente eadem est. Non enim consistere debemus in viuente duas mixtiones ita distinctas, ut vna dissolutionem ipse det post mortem; altera vero laboret ante mortem: hoc enim in Philosophia putamus ridiculum: sed eadem mixtio magis perfecta, & cum modo perfectioni eleuata, seruat animam, & dicitur vitalis nam Aristoteles hoc considerans dicebat, Generatio viuens est prima participatio calidi in humido, vita autem eius permanens. Videas, obsecro, o Argentari, mixtionem, quam ego cum Aristotelis soleo appellare vitalem, largo modo, quia conferatur animam) hanc ipsam manifestè pati in senectute tu ipse concedes: ad contrarias siquidem qualitates fit mutatio per diminutionem caloris, & humiditatis. Hæc autem mixtio vitalis includit clarioris doctrinæ gratia sic loquor) illam, quam iste Author intellexit esse diuersam, & asseruatam post mortem: quod cerè perdifficile iudicamus. Nam mixtio vitalis si includeret aliâ quasi mentis perfectam, id feret cum tali dependentia, ut corrupta vitalis illa pereat: nam sicut solet dici, corruptis nobis corrumpuntur omnia, quæ sunt in nobis, ita corrupta illa dispositione tituli mixta, corrumpitur viuens mixtum. Generatur autem aliud: non enim mixtio caduæris sunt sibi anima, sed alia noua generatur ad formam caduæris, siquidem fuit facta resolutio vsque ad materiam primam. Hoc igitur est, quod secundo loco proposuit aliter scilicet esse mixtionem viuens gubernatam, & directam ab anima, ut pereunte dispositione vitali, per quam illam continet, mixtio pereat, ita verum est, ut contrarium nullus Philosophus possit intelligere. Si attendas ad ea, quæ dicta sunt, faciliè argumenta Argentari dissolues.

Ad primam dico quod omnis putredo, aut naturalis, aut violenta, fit ab extraneo calore: sed non intelligit Argentari quid sit extraneus calor, diximus enim superius, quod calor non potest putrefacere eandem partem in qua est, vicinam tamen potest: fit igitur extraneus non siue parit, sed alienæ, & est vehi ambiens, ut dicitur Aristoteli. Et ita restitit omnibus causis senectutis, loquendo de solo calore

interno corporis, prædicto modo debet causare putredinem senilem; alio modo non potest. Vnde salutar Argentari dicens, quod marasmus fiat à causa interna, si per incrementum intelligit calorem qui est forma partis viuens. Fit tamen à calore vnius partis, quæ alias arefacit, ut supra visum est in questione propria.

Ad secundum dicendum, quod senectus, & putredo naturalis sunt ex causis non secundum naturam absolutè, sed modo quodam naturali sensim, & paulatinè, vel; ut supra dicebat S. Thomas, secundum naturam vniuersalem: sola verò putredo violenta requirit causas manifestè præternaturales conferent agentes, quia deducit mixtum ad intentum contra omnem mensuram causarum interarum, & durationis illarum.

Ad tertium dico, quod quando animal deficit, aut viuens aliud, concurrent aliqua, secundum quæ sunt illis vniuersi appellatur nominibus nam est putredo vniuersa mixtionis viuens, & est defectio animæ, quia deficit animatio, vocatur mors, quia est vltima dissolutio caloris ab humido: dicitur postremum instans senectutis, vnde valde ferens dicitur deficere defectu humiditatis radicalis, sicut locum defectu olei. Sed si vni argumenti inspicias, nullam proflans inuenies. Viuens moritur, ergo non per putredinem naturalem, obsecrata est illa illatio.

Ad quartum respondeo, quod reddi corpora humidiora per putredinem, contingit, quia multa humiditas simul existit, quæ siccari non potest evaporari à calore, & ita ibi remanet per aliquod tempus vsque dum exhalatur: ut vero in partibus senescentibus hoc non potest contingere, quia paulatinè extrahitur humiditas partem quantitas, & simul attenuatur, sic evaporatur. Et est id dicimus, quod fit modo naturali. Itaque omnia, quæ putrefcunt propriam humiditatem amittunt, tamen in aliquibus remanet ibidem non sibi forma mixti, sed exsiccata, & hoc contingit maiori ex parte in putredine violenta. At verò in naturali extoluitur paulatinè, & simul evaporatur: sufficit autem ad evaporandum sic tenuitas, & interior calor, quia talis est qualitas, & quæritas, & resistentia humiditatis, ut possit pati talem evaporationem. Et ita vni est, quod senes putrefcunt, & exsiccantur.

Ad quintum dico (consequenter ad ea, quæ in antea de solutione dixerunt) quod

quod apparet corpora, que putrescunt, sicca, aut humida, non solit verum effectum putredinis: siquidem omnia necessario exsiccantur, quia amittunt propriam humiditatem, tamen accidentaliter aliquando sunt madida ab illa superflua humiditate, que nondum est resoluta. Et ita fallitur Argenterius, quando in eternis partibus corporis senum dicit esse humiditas. Equidem sic ciores sunt multo magis, quam antea; abundant tamen excrementis. Unde solet dici, quod senes sunt humidi accidentaliter: sed non est credibile, neque probari potest, quod illa humiditas sit illa, que fuit partium viventium, quia, ut dicitur est, simul, & paulatim separatur. Sed est quedam humiditas, que ex coctionibus superfluit tanquam excrementum à diminuto calore, & ob id dicitur humida corpora senum, & abundant piruita, & diutillarionibus.

In argumento sexto non video aliquod difficile; nam propter ingluviem puerorum generantur plura excrementa, & propter viam angustiam, & debilem expultricem remanet diu in corpore, unde exciratur putredo, & animalcula generantur. Si verò illa contingant in senes, iidem effectus conspiciuntur; tamen puerile certe est arguere, nam agimus in ista disputatione de humidi radicalis consumptione, que elicit in senibus, & adducit Argenterius humidum excrementum, ex quo generantur vermes. Praterè si in senibus raro reperuntur ista animalcula, ad contingit, quia dissipatur materia ad partes varias, iam ad pedes iam ad articulos, ad renes, &c. morbos seniles producentis.

Ad septimum dico esse falsum, fetorem esse proprium cuiuscumque putredinis: imò aliqua sunt, que in optimo statu naturali habent fetorem; sed neque corpora cum putrescunt à prorsum sicca, usquam fatent: quod etiam videmus in paulatina putredine: caret enim fetore, cuius causam iam supra diximus. Nam putrescunt, que fit cum ebullitione humidi in exitu non ventrali à causa violenta, scilicet fetorem inducere, sed non in omnibus, quia neque vinum cum putrescit (vini appellavit Plinius) fetorem habet, & alia multa. Quando igitur Aristoteles dixit fetorem sequi putredinem, intellexit de violenta putredine cum modo prædicto.

Octauum argumentum maiorem habet vim, sed distinguere oportet: nã aliud

est sola exsiccatio, aliud putrescuntia. Exsiccatio est passio communis omnibus escicabilibus à sola causa exsiccante producienda, nullum terminum respiciens nisi solam siccitatem produciendam. Putrescuntia verò respicit vitamque qualitatem passivam quatenus separari debet à præternaturali, & extraneo calore. Ex quo sequitur, quod senectutem primario est extraneo caloris natum, per quam redditur impotens ad continentiam nutritionem. Secundario est dissolutio ipsa humiditatis à sicco. Tertiò, & vitimò est exsiccatio. Prædicta tria contingunt in senili putredine, sed in solitaria exsiccatione nequaquam; quia est motus quidam ad eam simplicem qualitatem, nec aliud respicit primario, nec secundario. Unde cum Argenterius hæc omnia confundat, mirum si quando humores exsiccantur, inferat putrescentiam: non enim valet illatio. Exsiccantur quando putrescunt; sed valet. Putrescunt ergo tandem exsiccantur. Pueritiam autem, de qua loquuntur Medici, que ex parte materie solet duci à nimia humiditate in febribus, & morbis ex putredine, solemus impedire exsiccationibus sicut putredinem naturalem senectutem solemus retardare, aut quomodo debet imponere humectantibus.